



СОБЫТИЯ ДНЯ

- ✓ Совет директоров «ТНК-ВР Холдинга» определит повестку дня годового собрания акционеров и, в частности, обсудит вопрос о дивидендах.
- ✓ Совет директоров «Трансконтейнера» определит рекомендации акционерам по выплате дивидендов за 2010 год.
- ✓ Состоятся годовые собрания «Полюс Золото», «ММК», «Дорогобужа» и «Нижегородской сбытовой компании».
- ✓ Завершится двухдневное заседание Банка Японии, по итогам которого будет объявлен размер базовой процентной ставки на ближайшее время.
- ✓ Япония обнародует данные о промышленном производстве за март.
- ✓ 16:00 – состоится выступление главы ФРБ Нью-Йорка У. Дадли.

КОММЕНТАРИЙ ПО РЫНКУ АКЦИЙ

Российский рынок акций. Вчера во второй половине дня российский рынок акций возобновил рост, который к окончанию торгов несколько омрачили статданные с рынка жилья США. Тем не менее, индекс ММВБ закрылся в «зеленой зоне», прибавив по итогам дня 0,23%. Среди «фишек» единой динамики не наблюдалось: «Газпром» (-0,73%), «ЛУКОЙЛ» (+0,12%), «Норильский никель» (+1,45%) «Северсталь» (+1,79%), «РусГидро» (+0,12%), «ВТБ» (-0,43%), «Сбербанк»-ао (-0,66%). Лидерами роста стали акции «Распадской» (+6,16%), выстрелившие после повышения рекомендации по ним одним из глобальных инвестбанков.

Развитые рынки. Основные европейские индексы продолжили рост (инвесторы отыгрывали позитив последних дней и сильную макростатистику с рынка труда США): FTSE 100 (+0,55%), CAC 40 (+1,25%), DAX (+0,75%). В США первичные заявки на пособие по безработице снизились на прошлой неделе на 29 тыс. (ожидалось сокращение на 14 тыс.). Эти данные стали ключевым фактором роста американских индексов, несмотря на слабую статистику с вторичного рынка жилья и падение индекса опережающих экономических показателей страны за апрель: Dow Jones (+0,36%), S&P 500 (+0,22%), NASDAQ (+0,30%).

Ожидания перед началом торгов. Сегодня в начале торгов мы ожидаем умеренно-позитивной динамики по большинству ликвидных акций на ММВБ. В первой половине дня поддержку российскому рынку окажет сильная динамика основных фондовых индексов США и сохранение Банком Японии базовой ставки на текущем уровне. Однако эти факторы не смогут спровоцировать инвесторов на агрессивные покупки в первые часы торгов, поэтому утренний рост, скорее всего, сменится разнонаправленной динамикой по многим бумагам. Сегодня не ожидается выхода значимых макроданных в развитых странах. В этих условиях (если на рынках не появится свежий позитив), игроки могут начать фиксировать прибыль.



НОВОСТИ КОМПАНИЙ

УРАЛКАЛИЙ

Событие. В среду совет директоров «Уралкалия» рекомендовал акционерам на годовом собрании одобрить дивиденды за 2010 год в размере 4,55 руб. в расчете на 1 акцию. Дивиденды будут выплачиваться на все обыкновенные акции «Уралкалия», в том числе бумаги двух выпусков дополнительной эмиссии, в которые конвертируются акции «Сильвинита». На эти цели планируется направить около 50% чистой прибыли по МСФО, полученной обеими компаниями в прошлом год. ГОСА «Уралкалия» состоится 29 июня, реестр акционеров для участия в нем закроется 24 мая.

Наш комментарий. С учетом рыночных котировок акций «Уралкалия» по состоянию на закрытие вчерашних торгов на ММВБ текущая дивидендная доходность данных бумаг составляет 2,1%. Рекомендация совета директоров компании, безусловно, является позитивным фактором, который продолжит оказывать поддержку акциям калийного производителя вплоть до даты закрытия реестра.

Источник информации: Интерфакс, данные компании.

ВОЗРОЖДЕНИЕ

Событие. В четверг банк «Возрождение» обнародовал финансовую отчетность по МСФО за I квартал 2011 года. Чистая прибыль банка за отчетный период составила 317 млн. руб., что в 3,2 раза превышает уровень данного показателя за январь-март прошлого года. Операционный доход до вычета резервов увеличился на 8% — до 2,54 млрд. руб.

Собственный капитал банка по состоянию на 31 марта 2011 года составил 17,1 млрд. руб. против 16,4 млрд. руб. годом ранее. Рентабельность собственного капитала (ROE) выросла с 2,4% до 7,5%.

Кредитный портфель до вычета резервов увеличился на 32% — до 126 млрд. руб. Доля проблемной задолженности в совокупном кредитном портфеле банка сократилась в I квартале до 8,78% с 11,1% по состоянию на начало года. В абсолютном выражении объем проблемной задолженности уменьшился с 12,1 млрд. до 11,1 млрд. руб.

Наш комментарий. В целом мы позитивно оцениваем консолидированные финансовые результаты банка за I квартал 2011 года и полагаем, что в ближайшие дни данная информация способна оказать поддержку его акциям. Особо следует отметить значительный рост кредитного портфеля, который превысил среднее значение по банковской системе в 2 раза, а также значительное сокращение доли проблемной задолженности.

Источник информации: Интерфакс, данные банка.



ВЕРОФАРМ

Событие. Вчера «Верофарм» опубликовал финансовую отчетность по МСФО за 2010 год. Чистая прибыль фармпроизводителя за отчетный период составила 1,207 млрд. руб., что на 8,9% больше, чем годом ранее. Выручка «Верофарма» за 2010 год увеличилась на 22,8% — до 5,395 млрд. руб. Валовая прибыль компании возросла на 26% и составила 3,700 млрд. руб. Рентабельность валовой прибыли увеличилась незначительно — до 68,6% с 66,8% в 2009 году.

Операционная прибыль за указанный период выросла на 15,3% — до 1,472 млрд. руб., прибыль до налогообложения увеличилась на 20,3% — до 1,410 млрд. руб. Показатель EBITDA возрос на 15% и составил 1,601 млрд. руб. Рентабельность EBITDA сократилась до 29,7% с 31,6% годом ранее. Совокупный долг компании уменьшился на 53% и составил 464,8 млн. руб.

Наш комментарий. Консолидированные финансовые результаты «Верофарма» за 2010 год оказались достаточно сильными, хотя реакция на них со стороны инвесторов в ходе вчерашних торгов на ММВБ была весьма сдержанной. Особо отмечаем значительное сокращение долговой нагрузки компании и сохранение ее на комфортном уровне (на сегодняшний день показатель Net Debt/EBITDA не превышает 0,3%), что создает потенциальные возможности для новых заимствований.

Источник информации: Интерфакс, данные компании.



МИРОВЫЕ ИНДЕКСЫ

Индекс	Дата закрытия торгов	Значение	Изменение	Изменение, %
Развитые рынки				
Dow Jones (США)	19.05.11	12 605,32	45,14	0,36
S&P 500 (США)	19.05.11	1 343,60	2,92	0,22
NASDAQ (США)	19.05.11	2 823,31	8,31	0,30
FTSE 100 (Великобрит.)	19.05.11	5 955,99	32,50	0,55
CAC 40 (Франция)	19.05.11	4 027,74	49,74	1,25
DAX (Германия)	19.05.11	7 358,23	54,70	0,75
Nikkei 225 (Япония)	19.05.11	9 620,82	-41,26	-0,43
Рынки стран БРИК				
ММББ	19.05.11	1 630,72	3,69	0,23
PTC (основная сессия)	19.05.11	1 859,14	9,54	0,52
PTC (вечерняя сессия)	19.05.11	1 861,49	2,35	0,13
Bovespa (Бразилия)	19.05.11	62 367,36	-473,25	-0,75
BSE Sensex 30 (Индия)	19.05.11	18 141,40	55,20	0,31
Shanghai Comp. (Китай)	19.05.11	2 859,57	-13,19	-0,46
Развивающиеся рынки				
Merval (Аргентина)	19.05.11	3 385,77	-2,98	-0,09
IPC (Мексика)	19.05.11	35 276,47	-87,86	-0,25
Kospi (Юж. Корея)	19.05.11	2 095,51	-40,27	-1,89
Hang Seng (Гонконг)	19.05.11	23 163,38	152,24	0,66
Straits Times (Сингапур)	19.05.11	3 172,56	31,35	1,00

СЫРЬЕВЫЕ РЫНКИ

Товар	Дата закрытия торгов	Цена, долл.	Изменение, долл.	Изменение, %
Нефть				
Brent	19.05.11	111,42	-0,88	-0,78
Urals	19.05.11	108,97	-0,49	-0,45
Металлы (LME)				
Золото	19.05.11	1 493,00	-3,50	-0,23
Платина	19.05.11	1 766,00	13,00	0,74
Серебро	19.05.11	35,75	1,16	3,35
Палладий	19.05.11	736,00	6,00	0,82
Алюминий	19.05.11	2 520,00	5,00	0,20
Медь	19.05.11	9 014,5	112,00	1,26
Никель	19.05.11	24 228	-264,00	-1,08
Цинк	19.05.11	2 150,5	22,00	1,03

ПРОЦЕНТНЫЕ СТАВКИ

Ставка	Значение на 19.05.11	Изменение
MOSPRIME O/N (1 день)	3,54	0,03
MOSPRIME 1W (1 нед.)	3,69	0,10
MOSPRIME 1M (1 мес.)	3,94	0,05
MOSPRIME 3M (3 мес.)	4,16	0,06
MOSPRIME 6M (6 мес.)	4,27	0,02

ADR/GDR*

Эмитент	Дата закрытия торгов	Значение, долл.	Изменение, %	Кол-во акций в 1 ADR/GDR	Цена 1 акции в ADR/GDR, руб.	Отклонение, в % к ММББ
Газпром (ОТС)	19.05.11	14,51	-0,27	2	202,86	0,74
Газпром нефть (ОТС)	19.05.11	21,78	0,00	5	121,80	-0,36
ЛУКОЙЛ (ОТС)	19.05.11	62,26	-0,46	1	1 740,84	-0,35
Роснефть (LSE)*	19.05.11	8,200	0,99	1	229,28	-0,31
Сургутнефтегаз (ОТС)	19.05.11	9,62	0,73	10	26,90	0,06
ГМК НорНикель (ОТС)	19.05.11	25,84	1,69	0,1	7 225,07	0,38
Мечел (NYSE)	19.05.11	26,70	3,73	1	746,55	2,20
ММК (LSE)*	19.05.11	11,42	3,25	13	24,56	-0,44
Северсталь (LSE)*	19.05.11	17,30	2,06	1	483,72	-0,04
РусГидро (LSE)	19.05.11	5,000	1,63	100	1,40	0,65
ВТБ (LSE)*	19.05.11	5,965	0,08	2000	0,08	-0,32
МТС (NYSE)	19.05.11	19,64	-1,46	2	274,58	15,22
Ростелеком (LSE)	19.05.11	34,20	0,00	6	159,38	-1,92

ВАЛЮТА

Официальный курс ЦБ РФ	Значение на 20.05.11
USD/RUR	27,9608
EUR/RUR	39,8889
EUR/USD	1,4266

Вся информация изданной Агентства «Интерфакс», размещенная на сайте www.ddinvest.ru, не подлежит дальнейшему воспроизведению и/или распространению в какой-либо форме, иначе как с письменного разрешения агентства «Интерфакс-Поволжье» (www.ifx.ru).



ДИНАМИКА РЫНКА АКЦИЙ (ММВБ)

Бумага	Закрытие на 19.05.11	Изменение, %	Мин. цена	Макс. цена	Объем торгов, руб.	Количество сделок, шт.
Нефть и газ						
Газпром ао	201,36	-0,73	200,57	206,16	16 373 985 513	86 616
Газпром нефть ао	122,24	0,16	121,57	123,77	80 694 050	1 532
ЛУКОЙЛ ао	1 747,00	0,12	1 736,10	1 768,10	2 451 111 622	27 040
НОВАТЭК ао	357,00	2,15	349,50	359,29	73 919 814	1 471
Роснефть ао	229,99	1,02	226,01	232,96	2 379 437 461	26 952
Сургутнефтегаз ао	26,881	0,87	26,401	27,120	712 835 457	15 855
Сургутнефтегаз ап	13,999	-0,19	13,971	14,140	442 893 163	5 272
Татнефть ао	157,07	-0,04	155,90	160,60	244 761 526	5 755
Татнефть ап	85,60	0,41	84,15	86,94	12 180 937	428
ТНК-ВР Холдинг ао	78,79	-1,39	78,30	80,05	64 474 261	296
ТНК-ВР Холдинг ап	74,49	-0,63	74,00	75,00	9 795 952	69
Транснефть ап	39 300,00	0,52	38 724,00	39 676,00	633 556 430	3 574
Металлургия						
ГМК НорНикель ао	7 198,00	1,45	7 027,00	7 265,00	5 347 629 952	28 818
Мечел ао	730,50	1,21	724,90	739,90	33 471 110	919
ММК ао	24,670	1,83	24,201	25,100	150 152 610	2 918
НЛМК ао	105,60	1,61	103,81	106,99	159 332 444	3 919
Полиметалл ао	494,80	-2,04	491,20	536,70	60 989 773	1 155
Полюс Золото ао	1 888,10	0,20	1 870,40	1 890,00	140 933 749	2 172
Северсталь ао	483,90	1,79	475,60	485,60	1 077 317 088	11 697
Угольный сектор						
Белон ао	18,480	-0,65	18,449	18,770	1 583 139	97
Распадская ао	168,05	6,16	157,99	170,50	472 593 815	5 672
Электроэнергетика						
Интер РАО ЕЭС ао	0,0344	-0,27	0,0344	0,0349	97 122 737	1 367
Мосэнерго ао	2,5684	0,75	2,5299	2,5763	10 676 174	741
РусГидро ао	1,3890	0,12	1,3804	1,4040	511 562 622	5 915
ФСК ЕЭС ао	0,35143	-0,88	0,35091	0,35797	274 345 112	3 504
Банковский сектор						
ВТБ ао	0,08366	-0,43	0,08330	0,08499	1 656 396 878	18 403
Сбербанк ао	96,53	-0,66	96,41	97,94	11 497 112 026	64 587
Сбербанк ап	66,73	0,82	65,90	67,38	1 194 675 658	10 057
Телекоммуникационный сектор						
МТС ао	238,31	-0,23	237,32	240,77	330 417 482	2 678
Ростелеком ао	162,50	1,06	159,10	163,90	187 002 521	5 382
Ростелеком ап	83,91	1,34	82,10	84,09	46 509 403	719
Прочее						
Аэрофлот ао	69,40	-0,14	68,66	70,49	31 325 449	611
Уралкалий ао	217,20	1,02	214,54	220,60	666 862 458	8 041